lapiðes et metalla potissimum sunt speluncæ. q̄ quidē rōe extractiōis lapidū seu metallorū remanent vacue. quibusdaz tñ colūnis sive alijs appodiatioñib⁹ ne corrūat sunt fulcite. S̄epetn vel numia mole terre colūne ille de sup̄ aggrauate. sive p̄prie materie mollicie resolute sive fundi inferioris būore relaxate corrūit. et sic oia in illis speluncis existēta obruñt et p̄fundūt. vñ in speluncis manere periculorum est et difficile. tu q̄a frigide sunt et humide obscure instabiles et incerte. tu etiā q̄ byspide et dure in superficie graues et in inferno cōcaue et p̄funde. Sunt etiā loca grua occultatiōi ferarū et habitatiōi. sordiū et immundiciariū depositioni serpentū et aliorū re pulium mansioni.

De cauerna

Ca. LVI

Acōcavata a cauādo dicta eo q̄ par tes terre p̄cauent et p̄forent a reptilibus et ab invicē vel p̄ptiu cōpressionem sive euacuationē et ejectionē diuidātur. In cauernis siquidē mures et reptilia et vermes suas faciūt māsiones ad quas p̄fugūt q̄nū mentē vel vidēt sibi īmūnere ab extrinseco ale quas lesiōes. Ad cauernas etiā tā lapidum q̄z arboz q̄nq; p̄fugūt volucres colubē. s. et turtures. q̄n vidēt aqlas et accipitres in aere venientes. H̄il berinach cuniculi et lepores fugiūt ab cauernoslos lapides q̄n audiunt canes vlp̄sentūt venatores. In cauernis et tā terre q̄z arboz mellificat sepe apes. nidificant qdā volucres. latitātē etiā i cauernis colubri et serpētes q̄ sepe ledūt et pungūt veneno morū homies et bestias ad illes cauernas appropinquātes. terra insup q̄n est et se cauernosa et sp̄ogiosa partē sepe motū et agitationē ex vēto subinrāte pos suos et re plente ex cui⁹ agitatiōe genera terre mot⁹. ut dicit Aristo.

Incipit liber. xv. De prouintijs

Oे terre autem partib⁹ et diversis p̄uintijs p̄ quas orbis generaliter est diuisus pauca huic op̄i sūt

adiuuāte dño breui inserēda. Nō iñ de sin gulis dicēdūz. s̄z soluimō debis de q̄b⁹ sacra scriptura sepi⁹ inueniē facere mentionē

De orbe

Ca. I.

Odicit Isidorus li. xv. trifarīe ē diuisus. naz vna p̄ asia alia europa. tertia affrica appellat. quas tres p̄tes orbis veteres nō equaliter diuiserūt. Nam asia a meridie p̄ orientē vlsq; ad septentrionē p̄uenit. Europa vō a septentrione vlsq; ad occidētem p̄tingit. Sed affrica ab occidente p̄ meridiem se extēdit. Sola quoq; asia cōtinet vna p̄te nostri habitabilēs medietates. alie vō p̄tes sc̄z affrica et europa alia medietates sunt soritate. Inter has autē p̄tes aboceano mare magnū p̄gredit easq; intersecat. q̄ pro p̄ter si in duas p̄tes orientis et occidentis orbem diuidas. in vna p̄te eritalia in alia vō affrica et europa. Hic autē diuiserūt p̄ diluvium filii noe inter quos sem cū posteritate sua asia. iap̄bet. europā. cham. affrica posse derunt. vt dicit glo. sup Gen. x. et luspli. Idaralip. i. Idem dicit Chrysostom⁹ Isidorus et Plinius.

De asia

Ca. II

Habia itaq; que me dia creditur esse pars orbis. ex noīe cuiusdā mulieris est appellata. que apud antiquos regnū tenuit orientis ut dicit Isido. li. xv. Hec in tertia p̄te orbis disposita ab oriente habet ortū solis. a meridie oceanum. ab occasu nostro mari finit. a septentrione meotidi lacu et fluui othanai terminat. H̄abz autē multas p̄uintias et regiones et diversas gentiū naūdes in vita et in moribus mirabiles. figuris corporis sicut et affectibus mentiū mirabilitē differentes quaz noīa et si tus breuiter hic ponemus sequēdo ordinez alphabeti

De assiria

Ca. III

Habia assiria asie est regio et p̄uinta ab assur filio sem sic vocata q̄ illā regionem p̄mo post

Diluvium inhabitauit et incoluit. Hec ab oriente b[ea]t[er] India. a meridie media t[em]p[or]e agit. ab occidente habet nigrum. et septentrione monte caucasicum ubi portae sunt caspiae ut dicit Plinius. li. xv. In hac regione primo inueniuntur usus purpurei. Inde eu[ro]pa primo crinum et corpora vnguentata p[re]cesserunt p[er]ter et odores ex quibus effluerit luxuria romano[rum] et grecorum. ut dicit Plinius. Et est terra in temperatis regionibus temperatissima sed in multis extremis p[er]turbatis. p[er]turbatis terrestri[m] m[od]estis sicut in bestiis et serpentibus. sicut etiam in hominum moribus est in pluribus inquieta. ut dicit Plinius. li. iij. ubi describit hominum feritates. In hac puntia habitant assyrii ab assur dicti. g[ra]m[atica] potissimum que ab antiquo ab eufrate usque ad indorum alijs mediorum fines o[mn]i in medio terre tenuit regionem. ut dicit Plinius. li. ix.

De arabia Capitulum quartum

Arabia asie est

H[ab]itu[m]na sacra. i. thurifera nuncupata. ut dicit Plinius. xv. Ibi enim arborum abundat arbores thurifere et alie odoriferi p[er]pter quam sacrā aromati fragrantiam greci etiam eu[ro]pae demoni latini beatā vocauerunt ut dicit idem ibidem. In eius ei salibus mirra et cinamomum crescut et cetera medicinalia potissimum inualescunt. Ibi nascuntur fenni et aliorum rerum silvestrium et bestiarum quae volucru[m] dissimilis et varia multitudo. In arabia etiam est diversitas gemmarum. Nam ut dicit Plinius et Orosius. Ibi triplex sardonix et gemma yris. immo multiplex gemmarum numerus inuenitur. Ibi enim inueniuntur dracones et quodam spideas in quorum corpibus diuersas gemmarum preciositas inuenitur. In ipsa est laba sica filio chrysocupata. et est per terrae arabie super sinum maris placi coangustata et versus super arabicum plumbata. de laba quae infra

De Armenia Capitulum V.

Armenia ab arme

Fa[n]no iasonis bessali comite est vocata quod amissore rege iasonem collecta militudine eorum qui passim vagabatur armiam cepit et ex suo nomine nomiauit ut di-

cit Plinius. xv. H[ab]ec est terra ararabica in qua geruntur filii sennacherib qui ipsi in templo dei lui orante interficerunt ut narrat histrio. li. Regum. Et dicit araraib mons in qua archa noe post diluvium requieuit. Sita autem est bec armenia inter montes tauri et caucasia capadoccia usque ad mare caspium pertensa habens a septentrione montes ceraunios. et quod fluuius tigris nascitur ut dicit idem Plinius. et Orosius. Et est duplex armenia. scilicet superior et inferior. sicut et due panonie in quorum usque ad m[od]istram quodammodo quedam et m[od]istram quodammodo quedam et m[od]istram quodammodo quedam nos sepius inueniuntur. Terra tamen armenica ubi attingit litora tygris vele eufratis herbis et frugibus nemoribus oris et fructibus est iocundissima. multis in bestiarum crudelium et specie generibus est repleta. ut dicit idem. Et de h[ab]e[n]ta narrat plinius. ii. li.

De Aradia Capitulum sextum

Aradia siue aralia

H[ab]yn est insula quae tota est civitas sita in mari mediterraneo non loget a tyro ut dicit glo. super locum illud Ezechiel. xxviii. Filii aradii exercitu tuo et viri eius sunt nautici et pugnantes naualibus eruditini.

De Albania Capitulum septimum

Albania asie maius

H[ab]is est puntia a colore populi nuncupata eo quod albo crine nascantur. Frigida ei regio est respectu alias et regionum que asie ascribuntur. H[ab]ec albania habet orientem mare caspium et surgit per ora septentrionalia oceanii usque ad meotidas paludes per deserta loca incultissima se extendens. Huic terre ingentes sunt canes alio et corpora seroces et ratos permat. leones permat et elephates belua rū fortissimas supererunt et posternat. ut de albanis canes exemplificat Plinius quod nullus alexandro de leone aperto et elephate in stadio trium probavit. ut dicit idem. viii. c. de canib[us] albanie. H[ab]ec vero g[ra]m[atica] oculos habet pictos et glaucos in pupillo adeo ut melius nocte quam die videantur. ut dicit idem. Et Plinius. li. ix. De europa primo solis narrat.

De Attica Capitulum octavum

Hecadē est q̄ grecia antiq̄ cui⁹ ps v̄l
cūitas dicebat cūitas atthenarū q̄
q̄ndā fuit phoz nutrix ⁊ mater liberaliū lrā:
rum q̄ nibil habuit grecia clari⁹ nibil nobis
lius q̄z diu amoris sapie studio operā ipen:
debat. vt dicit Plini. ⁊ Isi.li.xv.tot⁹ attibice
pūntie plato attbenarū doctor fuit. bāc de:
mostenes eloquētia p̄ m̄toꝝ seclorū tpa pu:
blicauit. vt refert salusti. h̄z sup̄ oīa eā cōmen:
datario pagita pauli discipul⁹ cui⁹ sapie p̄:
funditastou⁹ fere p̄tes seculi decorauit. vt
dicit epiphani⁹ i dionysij ariopagite cōmē:
datōe. put idē refert Isi.